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İL MİLLÎ EĞİTİM MÜDÜRLÜĞÜ

Günümüzde insanlığın karşı  karşıya bulunduğu başl ıca sorunlarından biri  de şiddett ir.  Bu sorunun 
çözülmesi  iç in bireylerin toplumsal  ve bireysel  özell iklerinin detaylı  bir  şekilde incelenmesi  ve şiddete 
yönelme sebeplerinin ortaya çıkarı lması  gerekmektedir.  Ergenlik,  ş iddet davranışının sıkl ıkla görüldüğü 
bir  gel işim dönemidir.  Bu araştırmanın amacı ,  ergenlerin şiddete yönelik tutumlarının,  cinsiyet ,  yaş,  okul 
türü ve anne-babanın eğit im durumu değişkenlerine göre incelenmesidir.  Araştırmanın örneklem grubu, 
Eskişehir  İ l i  Mil l i  Eğit im Müdürlüğüne bağlı  ve i l  merkezinde bulunan Anadolu Lisesi ,  İmam- Hatip 
Lisesi ,  Sosyal  Bil imler Lisesi ,  Fen Lisesi ,  Mesleki  ve Teknik Anadolu Lisesi  olmak üzere rastgele seçi len 
beş farklı  okul türünde,  2019-2020 eğit im-öğretim yıl ında eğit im gören,  140’ ı  kız,  173’ü erkek olmak üzere 
toplam 313 l ise öğrencisinden oluşmaktadır.  Araştırma tarama modell i  ve betimsel  bir  çal ışmadır.  Veri 
toplama aracı  olarak “Kişisel  Bi lgi  Formu” ve “Şiddete Yönelik Tutum Ölçeği” kullanılmıştır.  Veri lerin 
analizinde “t-Testi” ve “Tek Yönlü Varyans Analizi” kullanılmıştır.  Araştırma sonucunda,  ergenlerin 
şiddete yönelik tutumlarında cinsiyet  ve okul türü faktöründe anlamlı  farklı l ık olduğu saptanırken, 
yaş ve ebeveynlerin eğit im düzeyi  değişkenleri  açısından anlamlı  farklı l ık tespit  edilmemiştir.  Çalışma 
sonucunda,  katı l ımcıların %41.9’u “Gerektiğinde kaba kuvvet kullanırım” ifadesine katı ldığını  bel irtmiştir. 
Öğrencilerin okuldaki  şiddeti  daha çok f iziksel  ş iddet olarak gördüğü ortaya çıkmaktadır.  Elde edilen 
bulgular doğrultusunda;  anne babaların konuyla i lgi l i  bi l inçlendiri lmelerine yönelik çal ışmaların 
art ır ı lması ,  ergenlere şiddete yönelmeden etkil i  problem çözme yöntemlerinin kazandırı lmasına yönelik 
çal ışmalar yapılması ,  eğit im müfredatında bütünleşmeyi sağlayan sevgi ,  saygı ,  güven,  yardımseverl ik gibi 
ortak sosyal  değerlerin kazandırı lmasına yönelik etkinliklere daha çok yer veri lmesi  ve okullarda şiddeti 
önleme ve izleme çal ışmalarının art ır ı lması  öneri lmektedir.

Anahtar Sözcükler:  Ergenlik,  Şiddet,  Şiddete yönelik tutum.

Violence is  one of  the main problems that  the public  encounter today.  In order this  problem to be solved, 
the social  and personal  features of  the individuals  must be examined and the reasons of  their  tendency 
to violence must be detected.  The adolescence is  a  developmental  period in which acts  of  violence are 
encountered more often.  The aim of  the present study was to investigate adolescents’  att i tudes toward 
violence in terms of  their  gender,  age,  type of  school  and parents’  educational  level .  The sample group 
of  the study consisted of  313 high school  students (140 females and 173 males) ,  studying in f ive different 
types of  state high schools in the center of  Eskişehir  ci ty in 2019-  2020 academic year.  The descriptive 
survey model  was used in the study.  As data collection tools ,  “Personal  Information Form” and “The 
Atti tudes toward Violence Scale” were used.  In the analysis  of  the data,  “t-test” and “one-way analysis  of 
variance” were used.  As a result  of  the study,  that  there is  a  signif icant level  of  difference between the high 
school  students’  att i tude toward violence and gender and type of  school ,  whereas,  there is  not  a  signif icant 
level  of  difference in terms of  age and parents’  educational  level  has been found out.  In the conlusion,  the 
41.9% of  the sample group agreed with the expression “I  commit violence when it  is  needed.” It  has been 
found out that  violence is  often seen as a physical  thing by the students in the schools.   In accordance 
with the f indings,  i t  is  suggested to increase awareness-raising activit ies  for parents about the issue,  to 
organize trainings to help adolescents to make use of  effective problem-solving methods without using 
violence,  to include more faci l i t ies  in the curriculum to make social  values l ike compassion,  respect ,  trust , 
helpfulness be acquired;  and also i t  is  suggested to extend faci l i t ies  of  violence prevention and monitoring 
in the schools.

Keywords:  Adolescence,  Violence,  Atti tude toward violence.

ÖZET

ABSTRACT

Lise Öğrencilerinin Şiddete Yönelik Tutumlarının Çeşitli 
Değişkenler Açısından İncelenmesi: Eskişehir Örneği

Investigation of High School Students’ Attitudes Toward Violence in 
Terms of Some Variables: Eskisehir Sample
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1. GİRİŞ
Günümüzde şiddet insanlığın karşı  karşıya 

olduğu başl ıca sorunlardan biridir.  Son zamanlarda 
ülkemizde şiddet vakalarında önemli  derecede art ış 
olduğu görülmektedir.  (Haskan Avcı  ve Yıldırım 
2014) .  Şiddet insanlığın varoluşundan bu yana 
toplum içinde yer almış bir  sosyal  durumdur.  İnsan 
davranışlarında şiddet eyleminin varl ığı  ve ortaya 
çıkma nedenlerine i l işkin bahsedilen etmenlerin 
içinde,  “insanın çevresindekiler  i le  kurduğu 
sağlıksız i l işki ler,  kendini  yanlış  i fade etme,  yanlış 
anlama,  kendi ihtiyaç ve arzularını  ötekilere zarar 
vererek karşı lama gibi” sebepler yer bulmaktadır 
(Gençoğlu vd 2014) .  

Şiddet kavramının net  bir  tanımı yoktur.  Dünya 
sağlık örgütü (WHO),  ş iddeti  “kasıt l ı  olarak,  tehdit 
veya f i i len kendisine,  diğer bireye veya bir  gruba 
ya da topluluğa karşı  yaralama,  ölüm, psikoloj ik 
zarar verme,  engelleme veya yoksun bırakma 
i le  sonuçlanan f iziksel  güç kullanılması” olarak 
tanımlanmıştır  (WHO 2002). 

“Şiddet kavramı sert l ik,  sert  ve katı  davranış,   kaba 
kuvvet kullanma olarak tanımlanır.  Şiddet olayları 
ise;  insanları  s indirmek,  korkutmak için yaratı lan 
olay ya da girişimler olarak tanımlanmaktadır” 
(Ünsal  1996) . 

İ ldeş (2002)  ise şiddeti  tanımlarken “sertl ik, 
sert ,  katı  davranış ,  azarlamada ve cezalandırmada 
i leri  gitme;  anlaşmaya varma yerine kaba kuvvet 
kullanma; insanın psikoloj ik,  ahlaksal  ve f iziksel 
bütününe zarar veren eylem ve eylemler” i fadesini 
kullanmaktadır.

Yıldırım (1998) ,  Steinmetz’den şu tanımı 
aktarmaktadır :  “Bir  bireyin yaralanmasına, 
s inirlendiri lmesine,  öfkelendiri lmesine veya 
duygusal  baskı  alt ına al ınmasına yol  açan f iziki 
veya herhangi bir  şekildeki  davranışı  ve muamele 
biçimi şiddett ir.” 

Bir  başka şiddet tanımında  Erten ve Ardalı 
(1996)  “İnsanlarda şiddet kullanma, kanuna 
uymamak, kişiye zarar vermek,  hakaret  etmek, 
onurunu kırmak,  sükunet ve huzura son vermek; 
birinin hakkını  çiğnemek,  hırpalamak,  incitmek, 
canını  acıtmak için zor kullanmak;  yıkıcı  aşır ı 
davranışlarda bulunmak,  aşır ı  derecede öfke i fade 
etmek şekil lerinde kendini  gösteren davranışlardır” 
demektedir.  Öğülmüş (1995)  ise,  ş iddeti  “başkalarına 
zarar vermek ya da yaralamak amacıyla kullanılan 
f iziksel  güç” ya da “güç ve kuvvetin başkalarını  bir 
takım haklarından mahrum etme gibi  adaletsiz bir 
biçimde kullanılması” olarak tanımlamaktadır.

Şiddet oluşumunda birçok neden etkendir,  bu 
sebeple şiddet biyoloj ik,  psikoloj ik ve toplumsal 
bütünlük içinde ele al ınmalıdır.  Şiddetin biyoloj ik 

sebepleri  arasında genetik,  hormonlar,  bi l işsel 
değişikl iklere neden olan f iziksel  ve psikoloj ik 
hastal ıklar  yer al ırken;  psikoloj ik sebepler arasında  
tahrik edilme,  anne ve baba tutumu, engellenme 
beceri lerinin öğrenilememesi  yer almaktadır  (Özgür 
vd 2011) .  Sosyal  sebepler ise,  toplum içerisinde 
şiddetin hoş görülmesi ,  problem çözme yöntemi 
olarak benimsenmesi ,  medyanın etkisi ,  ai lelerin 
eğit iminin yetersizl iği ,  c insiyet  rol leri ,  göçler 
şeklinde sıralanabil ir  (Özgür vd 2011) .

Şiddet,  insanlık tarihi  boyunca her dönemde 
yer bulmuş ve çal ışmalara konu olmuş bir  kavram 
olarak değerlendiri lebil ir.  Bu dönemlerden biri  de 
ergenlik dönemidir.  Bu dönem, insan hayatının 
çocukluk ve yetişkinlik arasında kalan dönemidir. 
Ergenlik döneminde,  genç bireyler  için çatışma 
doğuracak birçok yeni  sorumluluklar ve kimlik 
oluşturma ihtiyacı  ortaya çıkmaktadır  (Özgür vd 
2011) . 

Hızl ı  bir  f iziksel  ve psikoloj ik gelişim içinde olan 
ergen birey,  “ai lenin etki  alanından çıkıp yaşıt ların 
etki  alanına girer  ve bu dönem olumlu,  olumsuz 
bütün dış  etkilere açıktır” (Baltaş ve Baltaş 1990) .  

Ergenlik ve genç yetişkinlik dönemlerinde, 
ş iddet içerikl i  davranışların artt ığı  daha çok 
görülmektedir.  Ülkemizde de son yıl larda yapılan 
bil imsel  çal ışmalara ve medyada çıkan haberlere 
bakıldığında,  özell ikle ergenlik döneminde gençler 
arasında suç ve şiddet vakalarında art ış  olduğu 
görülmektedir.  Toplum içinde var olan şiddet 
olayları ,  eğit im ve kültürleme ortamı olan okullarda 
da yer bulmaktadır.  Mil l i  Eğit im Bakanlığının 
Eğit im Ortamlarında Şiddetin Önlenmesi  ve 
Azalt ı lması  Strate j i  ve Eylem Planı’nın (2006 - 
2011)  oluşturulma gerekçeleri  arasında,  “ülkemizin 
çeşit l i  i l lerinde gerçekleştir i len araştırmalarda, 
eğit im ortamlarında yaşanan şiddetin göz ardı 
edilemeyecek boyutlarda olduğu yer almaktadır” 
(TBMM Araştırma Komisyonu 2007) . 

Ergenlerin başvurduğu şiddet biçimlerinin 
alt ında ise çeşit l i  sebepler yatmaktadır.  Sosyal 
öğrenme kuramına göre ergenler,  genell ikle 
ai lelerindeki ,  okullarındaki  ve yaşadıkları 
toplumdaki saldırganlık biçimlerini  çevrelerindeki 
ortamlardan model  alarak öğrenirler  (Çetin 2004) .     

Ergenin,  ai le  içinde sevgi  görmüyor olması , 
f ikirlerinin ve davranışlarının desteklenmemesi ,  
ev içinde şiddet olması ,  onları  ş iddete yönlendiren 
faktörlerden bazılarıdır.  Bir  takım araştırmalar 
yalnızl ık hissinin,  ergenlerin şiddet gösterme 
davranışları  üzerinde doğrudan etkisi  olduğunu 
ve bu durumun erkek ergenlerde kız ergenlere göre 
daha çok görüldüğünü açığa çıkarmıştır  (Cowie 
2000) .

Ailevi  faktörler  i le  i lgi l i  ergenlerin şiddet 
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eğil imi üzerine yapılan araştırmalara göre,  ş iddet 
davranışı  gösteren ergenlerin şiddete başvurma 
riski ,  ai le  içi  ş iddete maruz kalan ergenlerde art ış 
göstermektedir  (Çetin 2004) .

Gençoğlu ve arkadaşlarının (2014)  yaptığı 
çal ışmanın sonucunda,  ergen erkeklerin şiddet 
eğil iminin kız çocuklara göre fazla olduğu ve 
ebeveynlerinden şiddet görmüş olan ergenlerin 
şiddete yönelik eğil imlerinin yüksek olduğu 
görülmüştür.  İbi l ioğlu’na (2012)  göre ai le  içinde 
tanık olunan şiddet,  ş iddetin problem çözme biçimi 
olarak içsel leşt ir i lmesinin nedeni olarak görülebil ir. 
Haskan Avcı  ve Yıldırım (2015)  tarafından yapılan 
araştırmaya göre;  ergenlerde şiddet eğil imi, 
erkek ergenlerde ve akademik başarısı  düşük 
olan ergenlerde daha çok görülmektedir.  Ayrıca 
ai lede kendisine şiddet uygulanan ergenlerde 
şiddet eğil imi görülme sıkl ığı  yüksektir.  Yavuz 
ve arkadaşları  (2003) ,  l ise öğrencileri  i le  yaptığı 
çal ışmada,  kız ve erkek öğrencilerin okulda ve 
ai le  içinde f iziksel  ş iddete maruz kaldıklarını 
ve kızların ai le  içinde,  erkeklerin ise okul içinde 
daha fazla şiddetin hedefinde olduğu sonucuna 
ulaşmışlardır. 

Haskan Avcı  ve Yıldırım (2014) ,  ergenlerin şiddet 
eğil imini  yalnızl ık ve algı lanan sosyal  destek düzeyi 
açısından incelemiş ve şiddete eğil imi yüksek olan 
ergenlerin yalnızl ık düzeylerinin yüksek;  ai le , 
arkadaş ve öğretmenden gördükleri  desteğin ise 
düşük düzeyde olduğunu tespit  etmişlerdir. 

Çetin (2004) ,  ergenlerin şiddete yönelik 
tutumlarını  yaş ve cinsiyet  değişkenleri  açısından 
incelemiştir.  Bu araştırma sonucunda,  ş iddete 
yönelik tutumların cinsiyete göre anlamlı  bir 
farklı l ık gösterdiği  ve kızlara nispeten erkek 
ergenlerin şiddeti  daha çok onayladıkları 
görülmüştür.  Yaş grupları  açısından ise,  14-17 ve 18-
21 yaş grupları  arasında şiddete yönelik tutumların 
anlamlı  farklı l ık gösterdiği  bulunmuştur.

Konuya okullarda şiddet bağlamında 
yaklaştığımızda ise,  ülkemizde MEB tarafından 
2007 yı l ında yürütülen bir  araştırmada,   “toplam 
34.656 i lköğretim okulundan 1279`unda ve toplam 
7934 ortaöğretim kurumundan 2266`sında şiddet 
olayı  yaşandığı  ortaya çıkmıştır.  Vakaların şiddet 
çeşit lerine göre dağıl ımına bakıldığında en 
yaygın şiddet türünün f iziksel  olarak zarar veren 
davranışlar  olduğu” tespit  edilmiştir  (MEB 2007) .

Yapılan bir  diğer araştırmaya göre,  l ise 
öğrencilerinin bir  eğit im öğretim yıl ı  boyunca            
“% 35,5 `  nin en az bir  kez” şiddete başvurdukları 
bel ir lenmiştir  (Kepenkçi  ve Çınkır  2006) .

2004 yı l ında yapılan başka bir  araştırmada,  “erkek 
öğrencilerin suç iş leme ve şiddet eğil imlerinin,  kız 
öğrencilere nispeten daha çok olduğu” sonucuna 

ulaşı lmıştır  (Ögel  vd 2006) .  Arslan ve arkadaşları 
(2010)  da yaptıkları  çal ışmada,  erkeklerin 
saldırganlık düzeylerinin kızlardan daha çok 
olduğunu tespit  etmiştir.

2016 yı l ında yapılan bir  çal ışma sonucunda,  l ise 
öğrencilerinin rekratif  etkinliklerde katı l ımları  i le 
saldırganlık ve şiddet eğil imleri  incelenmiş;  ve 
anne- babanın eğit im düzeyi ,  gel ir  düzeyi ,  evde 
televizyon izleme süresi  i le  aktif  spor yapmanın 
ergenlerin saldırganlık düzeylerini  etki lediği  tespit 
edilmiştir  (Yönet vd 2016) .

Ulusal  yayın yapan 16 gazete ve 11 tv-internet 
sayfalarının 2001-2016 yı l larında öğrenciye yönelik 
302 şiddet olayını  rapor ett iği ,  öğrenciden öğrenciye 
yönelik olan bu şiddetin okul dışı  ortamdan ziyade 
okul sınırları  iç inde yaşandığı  bel ir lenmiştir  (Bulut 
2008) .

Gençler,  toplumların geleceğini  oluşturan 
bireylerdir.  Toplumların geleceği  iyi  yetişmiş 
bireylere göre şekil lendiğinden,  toplumlar, 
genç bireylerin “sağlıkl ı ,  eğit imli ,  bi lgi l i ,  özgür 
düşünceye sahip ve başkalarının düşüncelerine 
karşı  hoşgörülü olacak demokratik” anlayışla 
yetişmelerini  amaç edinmişlerdir  (Gürsoy 2009) .  Bu 
bağlamda,  okullarda görülen şiddetin,   gençlerin 
yaşam kalitesini ,  başarı  seviyelerini  ve geleceğe 
yönelik bakış  açısını  olumsuz anlamda etkilediği 
göz önüne al ındığında;  ş iddet konusundaki 
tutum ve davranışların değişt ir i lmesi  ya da en 
aza indirgenmesi  için eğit im sürecinde şiddete 
yönelik tutum durumlarının belir lenmesi  önem 
kazanmaktadır. 

Bu noktadan hareketle ,  bu araştırmanın amacı , 
l ise öğrencilerinin şiddete yönelik tutumlarının 
çeşit l i  değişkenler açısından incelenmesi  ve 
çözüme dönük öneri lerin sunulmasıdır.  Bu amaca 
yönelik olarak çal ışmada aşağıdaki  soruların cevabı 
aranmıştır :

1 .  Lise öğrencilerinin şiddete yönelik tutumları 
cinsiyete göre anlamlı  farklı l ık göstermekte 
midir?

2.  Lise öğrencilerinin şiddete yönelik tutumları 
yaşa göre anlamlı  farklı l ık göstermekte 
midir?

3.  Lise öğrencilerinin şiddete yönelik tutumları 
okudukları  okul türüne göre anlamlı  farklı l ık 
göstermekte midir?

4.  Lise öğrencilerinin şiddete yönelik tutumları 
anne-babanın eğit im seviyesine göre anlamlı 
farklı l ık göstermekte midir?
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2. MATERYAL VE METOT

2.1. Araştırma Deseni
Bu araştırma,  l ise öğrencilerinin şiddete yönelik 

tutumlarını  çeşit l i  değişkenler açısından incelemek 
amacıyla yapılan tarama modell i ,  betimsel  bir 
çal ışmadır.   Çalışmanın amacı ,  ergenlerin şiddete 
yönelik tutumlarını  “Şiddete Yönelik Tutum Ölçeği” 
ve “Kişisel  Bi lgi  Formu” aracı l ığıyla “var olduğu 
şekliyle betimlemek ve ortaya koymaktır”.  Bu 
nedenle tarama modell i  bir  çal ışmadır  (Büyüköztürk 
vd 2009) .

2.2. Çalışma Grubu
Araştırmanın örneklem grubunu, Eskişehir  İ l i 

Mil l i  Eğit im Müdürlüğüne bağlı ,  i l  merkezinde 
Anadolu Lisesi ,  İmam- Hatip Lisesi ,  Sosyal  Bil imler 
Lisesi ,  Fen Lisesi ,  Mesleki  ve Teknik Anadolu Lisesi 
olmak üzere rastgele seçi len beş farklı  okul türünde 
2019-2020 eğit im-öğretim yıl ında eğit im gören 313 
l ise öğrencisi  oluşturmaktadır.  Örneklem grubunun 
okul türüne göre dağıl ımı ;  51’ i  Fen Lisesi ,  60’ ı  Sosyal 
Bil imler Lisesi ,  61’ i  Anadolu Lisesi ,  80’ i  Anadolu 
İmam Hatip Lisesi ,  61’ i  Mesleki  ve Teknik Anadolu 
Lisesi  şeklindedir.  Öğrencilerin cinsiyet  dağıl ımı 
140’ ı  kız,  173’ü erkek şeklindedir.  Öğrencilerin yaş 
dağıl ımları  ;  15 yaşında 165,  17 yaşında 148 şeklinde 
değişmektedir.  Öğrencilerin annelerinin eğit im 
durumu; 112’si  i lkokul,  54’ü ortaokul,  76’sı  l ise,  71’ i 
yükseköğretim mezunu şeklindedir.  Öğrencilerin 
babalarının eğit im durumu ise;  48’ i  i lkokul,  52’si 
ortaokul,  99’u l ise,  114’ü yükseköğretim mezunu 
şeklinde dağılmaktadır.

2.3. Araştırmanın Kısıtları
Bu çal ışma Eskişehir  i l  merkezi  s ınırları 

içerisinde,  farklı  c insiyet ,  yaş grubu (15 ve 17)   ve 
farklı  okul türlerine devam etmekte olan ergenler 
i le  s ınırl ıdır.  Araştırma iznine göre farklı  türlerde 
seçi len okullar,  eğit im öğretimin ve öğrenci 
gruplarının müsait l iğine göre seçi lmiş olup,  okul 
idaresi  ve ders öğretmenlerinden gerekli  izinler 
al ınarak uygulanmıştır. 

Araştırma,  zaman bakımından da sınırl ı l ık 
taşımaktadır.  Araştırma,   2019-  2020 eğit im öğretim 

yıl ının Ocak ayında gerçekleştir i lmiş olup bu zaman 
dil imindeki  tutumları  yansıtmaktadır.

2.4. Veri Toplama Araçları
Araştırma veri lerini  toplamak için Kişisel  Bi lgi 

Formu ve Çetin (2004)  tarafından gelişt ir i lmiş olan 
“Şiddete Yönelik Tutum Ölçeği” kullanılmıştır. 
Veri  toplama araçları ,  beş farklı  okul türünde 
rastgele seçi len okullarda,  2020 yı l ı  Ocak ayında 
Eskişehir  Vali l iğinden gerekli  araştırma izni 
al ınarak uygulanmıştır.  Gönüllülük i lkesi  göz 
önünde bulundurulmuş ve çal ışmanın güvenirl iğini 
sağlamak amacıyla öğrencilerden veri  toplama 
araçlarının üzerine adlarını  yazmamaları 
istenmiştir.

Kişisel  Bilgi  Formu: 

Katıl ımcıların demografik bi lgi lerini  toplamak 
için oluşturulmuş bir  formdur.  Öğrencilerin 
cinsiyet ,  yaş,  okudukları  okul türü ve anne-babanın 
eğit im düzeyi  gibi  kişisel  bi lgi ler  yer almaktadır.

Şiddete Yönelik Tutum Ölçeği : 

Söz konusu ölçek,  Çetin (2004)  tarafından 
İstanbul i l inde Mill i  Eğit im Bakanlığına bağlı 
Endüstri  Meslek Liselerinde okuyan öğrencilerin 
şiddete yönelik tutumlarını  bel ir lemek amacıyla 
gelişt ir i lmiştir.  10 maddeden oluşan,  5’ l i 
derecelendirmeli  l ikert  t ipi  ölçeğin,  Cronbach 
alpha güvenlik katsayısı  85,  Speerman Brown test 
güvenliği  ise 86 olarak bulunmuştur (Çetin 2004) .

 2.5. Verilerin Analizi
Çalışma sonunda elde edilen veri ler  SPSS  

programı kullanılarak çözümlenmiştir.  Araştırma 
veri leri  c insiyet ,  yaş,  okul türü ve anne babanın 
eğit im düzeyi  sayısına göre kodlanarak SPSS 
programına kaydedilmiştir.  Veri ler,  varyans analizi 
yapılarak analiz edilmiştir.

3. BULGULAR
Bu bölümde araştırmada yapılan istatist iksel 

analizler  ve bu analizler  sonucunda elde edilen 
bulgular yer almaktadır.

Çizelge 1. Katılımcıların Demografik Özellikleri

Değişkenler Frekans (f) Yüzde (%)

Cinsiyet

Kız 140 44.7

Erkek 173 55,3   

Toplam 313 100,0

Yaş

15 165 52,7

17 148 47,3

Toplam 313 100,0
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Çizelge 4.  incelendiğinde okul türü değişkenine göre,  grupların şiddete yönelik tutumları  arasındaki 
farkın (F=7,618,  p<,000)  anlamlı  olduğu tespit  edilmiştir.  Belir lenen farkın hangi gruplar arasında olduğunu 
tespit  etmek amacıyla Scheffe test i  yapılmış,  sonuç olarak;  Meslek Lisesinde okuyan ergenlerin diğer okul 
türüne mensup olan ergenler i le  ş iddete yönelik tutumları  arasındaki  farkın (p<,05)  düzeyinde anlamlı 
olduğu;  Fen Lisesi ,  Sosyal  Bil imler Lisesi ,  Anadolu Lisesi  ve Anadolu İmam Hatip Lisesinde eğit im gören 
ergenlerin şiddete yönelik tutumlarının arasında ise anlamlı  bir  farklı l ığın olmadığı  (p>,05)  bel ir lenmiştir.

LİSE ÖĞRENCİLERİNİN ŞİDDETE YÖNELİK TUTUMLARININ ÇEŞİTLİ DEĞİŞKENLER AÇISINDAN İNCELENMESİ: ESKİŞEHİR ÖRNEĞİ

Çizelge 1. Katılımcıların Demografik Özellikleri (Çizelgenin devamı)

Değişkenler Frekans (f) Yüzde (%)

Okul Türü

Fen Lisesi 51 16,3

Sosyal Bilimler Lisesi 60 19,2

Anadolu Lisesi 61 19,5

Anadolu İmam Hatip Lisesi 80 25,6

Mesleki Teknik Anadolu Lisesi 61 19,5

Toplam 313 100,0

Anne Eğitim Düzeyi

İlkokul 112 35,8

Ortaokul 54 17,3

Lise 76 24,3

Yükseköğretim 71 22,7

Toplam 313 100,0

Baba Eğitim Düzeyi

İlkokul 48 15,3

Ortaokul 52 16,6

Lise 99 31,6

Yükseköğretim 114 36,4

Toplam 313 100,0

Çizelge 2. Ergenlerin Cinsiyetlerine Göre Şiddete Yönelik Tutumlarına İlişkin t - Testi Sonuçları

Cinsiyet N X SS t p

Kadın 140 23,14 7,175 5,568 ,000

Erkek 173 28,16 8,790

Çizelge 3. Ergenlerin Yaşına Göre Şiddete Yönelik Tutumlarına ilişkin t-Testi Sonuçları

Yaş N X SS t p

15 yaş 165 25,45 8,259 1,026 ,305

17 yaş 148 26,43 8,704

Çizelge 4. Ergenlerin Okul Türlerine Göre Şiddete Yönelik Tutumlarına İlişkin Tek Yönlü Analizi Sonuçları

Okul Türü N X S Kaynak KT Sd KO F p

Fen Lisesi 51 24,2549 7,48824 Grup Arası 2017,020 4 504,255 7,618 ,000

Sosyal Bilimler Lisesi 60 25,1167 8,11379 Grup İçi 20385,984 308 66,188

Anadolu Lisesi 61 23,4590 7,83278 Toplam 22403,003 312

Anadolu İmam Hatip Lisesi 80 25,7250 8,21387

Meslek Lisesi 61 30,8197 8,83838

Toplam 313 25,9201 8,47375

Çizelge 2.  incelendiğinde,  cinsiyete göre kız (x=23,14)  ve erkek (x=28,16)  ergenlerin şiddete yönelik 
tutum puanları  arasında istatist iksel  olarak anlamlı  bir  fark (t=5.568,  p<.001)  olduğu ve erkeklerin şiddete 
yönelik tutumların,  kızlara göre daha yüksek olduğu görülmektedir.

Çizelge 3 incelendiğinde,  yaşa göre 15 yaşında (x=25,45)  ve 17 yaşında (x=26,43)  olan ergen öğrencilerin 
şiddete yönelik tutumlarında anlamlı  bir  farklı l ık görülmemiştir.
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Çizelge 5. Ergenlerin Anne Eğitim Düzeyine Göre Şiddete Yönelik Tutumlarına İlişkin Tek Yönlü Varyans Analizi Sonuçları

Anne Eğitim Düzeyi N X S Kaynak KT Sd KO F p

İlkokul veya altı mezuniyet 112 25,6161 8,33342 Grup Arası 395,568 3 131,856 1,851 ,138

Ortaokul Mezunu 54 28,0000 9,80566 Grup İçi 22007,435 309 71,221

Lise Mezunu 76 26,2237 7,99600 Toplam 22403,003 312

Yüksek Öğretim 71 24,4930 7,93523

Toplam 313 25.9201 8.47375

Çizelge 6. Ergenlerin Baba Eğitim Düzeyine Göre Şiddete Yönelik Tutumlarına İlişkin Tek Yönlü Varyans Analizi Sonuçları

Baba Eğitim Düzeyi N X S Kaynak KT Sd KO F p

İlkokul veya altı mezuniyet 48 27,8958 9,33363 Grup Arası 374,445 3 124,815 1,751 ,157

Ortaokul Mezunu 52 26,5192 8,58747 Grup İçi 22028,558 309 71,290

Lise Mezunu 99 24,6162 7,69270 Toplam 22403,003 312

Yüksek Öğretim 114 25,9474 8,60833

Toplam 313 25.9201 8.47375

Çizelge 7. Örneklem Grubunun Belirtilen İfadelere Katılma Durumları

Hiç Katılmıyorum 
(%)

Katılmıyorum
(%)

Kararsızım
(%)

Katılıyorum
(%)

Tamamen Katılıyorum 
(%)

1. Kaba kuvvet kullanmak insanı duygusal olarak 
güçlü kılar. 46,0 21,7 14,4 10,9 7,0

2. Eğer birilerine vuruluyorsa bunu hak edecek 
bir şeyler yapmıştır. 24,0 25,2 26,8 12,1 11,8

3. Gerektiğinde kaba kuvvet kullanırım. 17,6 15,0 25,6 25,6 16,3

4. İnsanların fiziksel gücümden dolayı benden 
korkmaları hoşuma gider. 44,1 24,9 14,7 9,9 6,4

5. Biriyle dövüştüğümde kendimi güçlü 
hissederim. 34,5 24,3 17,6 13,7 9,9

6. Biri bana vurduğunda ben de ona vururum. 4,8 8,0 18,2 33,9 35,1

7. Biri beni kızdırdığında onunla kavga ederim. 12,8 26,2 34,2 18,2 8,6

8. Birinin hakkımda olumsuz şeyler konuştuğunu 
duyarsam onunla kavga ederim. 22,7 23,6 31,0 12,5 10,2

9. Birilerine sinirlendiğimde ona vurmak beni 
rahatlatır. 30,0 28,8 17,6 13,4 10,2

10. Kavga etmek insanların sorunlarını kısa 
zamanda çözmelerini sağlar. 56,9 23,3 8,0 5,4 6,4

Çizelge 5’te  gösteri len sonuçlara bakıldığında,  ergenlerin annelerinin eğit im durumu ve şiddete yönelik 
tutumları  arasında (F=1,851,  p=,138)  anlamlı  farkın olmadığı  tespit  edilmiştir.

Çizelge 6’da elde edilen veri ler  incelendiğinde ergenlerin,  babalarının eğit im düzeyi  ve şiddete yönelik 
tutumları  arasında (F=1,751,  p=,157)  anlamlı  farklı l ıkların bulunmadığı  görülmüştür.

Örneklem grubunun şiddete yönelik tutumlarını 
bel ir lemek amacıyla Çizelge 7’de belirt i len i fadelere 
katı l ım düzeyleri  sorulmuştur.  Örneklem grubunun 
%65.7’sinin kaba kuvvet kullanımının insanı 
duygusal  olarak güçlü kılmadığını  düşündüğü 

görülmektedir.  Öte yandan örneklem grubunun 
%41.9’u “gerektiğinde kaba kuvvet kullanma” 
ifadesine katı ldığını  bel irtmiştir.  

4 .  ve 5.  maddeye veri len cevaplara bakıldığında, 
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ergenlerin f iziksel  gücün karşı  taraf  iç in korku 
unsuru oluşturması  ve biriyle dövüştüğünde 
kendini  güçlü hissetme ifadelerine katı lmadıkları 
gözlenmektedir.  Diğer taraftan;  örneklem grubunun 
bireysel  savunma söz konusu olduğunda,  ş iddete 
şiddet i le  karşı l ık verme olası l ığının daha fazla 
olduğu görülmüştür.  Ergenlerin,  %69.4’ü “Biri 
bana vurduğunda ben de ona vururum” cümlesine 
katı ldığını  bel irtmiştir. 

Ö r n e k l e m  g r u b u n u n  % 4 6 . 2 ’ s i  “ B i r i n i n 
hakkımda olumsuz şeyler  konuştuğunu duyarsam 
onunla kavga ederim” ifadesine katı lmadığını 
bel irtmektedir.  Ayrıca,  örneklem grubunun 
%58.8’ inin “Biri lerine sinirlendiğimde ona vurmak 
beni  rahatlat ır” i fadesine de katı lmadığı  bununla 
birl ikte,  ergenlerin %80.2’sinin,  kavga etmenin, 
insanların sorunlarını  kısa zamanda çözmelerini 
sağlamadığını  düşündükleri  ortaya çıkmıştır.

4. SONUÇ VE TARTIŞMA
Lise öğrencilerinin şiddete konusundaki 

tutumlarının cinsiyet ,  yaş,  okul türü ve 
ebeveynlerinin eğit im seviyesi  değişkenlerine 
göre incelendiği  bu araştırmada elde edilen 
bulgular,  l i teratürdeki  ulaşı labil inen çal ışmalarla 
karşı laşt ır ı larak tart ış ı lmışt ır.  Literatürdeki  diğer 
çal ışmalar i le  karşı laşt ır ı ldığında bazı  bulguların 
desteklendiği ,  bazılarının ise desteklenmediği 
görülmektedir.

Bu çal ışmada öğrencilerin şiddet karşı 
tutumlarının cinsiyetlerine göre anlamlı  bir  farklı l ık 
gösterdiği  saptanmıştır.  Erkek öğrencilerin,  kız 
öğrencilere göre şiddete yönelik tutumlarının 
daha yüksek olduğu görülmektedir  (Çizelge 2) . 
Ülkemizde yapılan farklı  araştırmalarda da erkek 
öğrencilerin şiddete yönelik eğil imlerinin daha 
yüksek olduğu bulunmuştur (Çetin 2004,  Durmuş 
ve Gürgan 2003,  Gençoğlu vd  2014,  Göldağ 
2015,  Karakaya 2008,  Nair  2014,  Özgür vd 2011, 
Pekince 2012,  Sağlam 2009,  Sağlam ve İkiz 2017, 
Tuzgöl  2000) .  Elbette toplumumuz içinde kadın 
ve erkeklere yüklenen roller  düşünüldüğünde, 
bu durumun toplumumuzun yapısıyla yakından 
i l işki l i  olduğu düşünülebil ir.  Ergenlik döneminin 
doğası  gereği ,  çocuğun bu dönemdeki başkaldırı 
davranışları  nedeniyle şiddeti  daha fazla 
deneyimlemesi ,  toplumda erkek çocuğa veri len 
önemin ve gösteri len hoşgörünün pekişt irdiği  bir 
durum olarak açıklanabil ir  (Özgür vd 2011) . 

Çalışmada,  15 ve 17 yaşında olan öğrencilerin 
şiddete yönelik tutumlarında anlamlı  bir  farklı l ık 
görülmemiştir  (Çizelge 3) .  Ancak alanyazında 
bu bulgunun aksini  ortaya koyan çal ışmalara da 
rastlanmaktadır.  Çetin (2004) ,  14 -17 ve 18-21 yaş 
grupları  i le  yaptığı  çal ışmada,  yaşa göre şiddete 
yönelik tutumların anlamlı  bir  farklı l ık gösterdiğini 

ortaya koymuştur.  Özgür ve arkadaşlarının (2011) 
yaptığı  çal ışmada,  öğrencilerin yaşları  i lerledikçe 
şiddet eğil imlerinin artt ığı  görülmüştür.  Bell ici  ve 
arkadaşları  (2015)  tarafından yapılan çal ışmada,  
öğrencilerin yaşları  artt ıkça şiddet eğil imlerinin de 
artt ığı  ortaya konulmuştur. 

Bu araştırmada okul türünün de,  ş iddete yönelik 
tutumları  i le  birl ikte belir leyici  bir  farklı l ık ortaya 
koyduğu saptanmıştır.  Sonuçlara göre;  meslek 
l isesinde okuyan ergenler diğer okul türlerinde 
okuyan ergenlere göre şiddete daha eğil imlidir 
(Çizelge 4) .  Okul türleri  i le  i lgi l i  l i teratürde yapılan 
diğer araştırmalarda ise Anadolu Meslek ve Teknik 
l iselerinde okuyan öğrencilerin,  ş iddete yönelik 
tutumlarının Endüstri  Meslek ve Teknik Lise 
öğrencilerine göre daha az olduğu belir lenmiştir 
(Çetin 2004) .  Emiroğlu ve Bindak’ın (2018)  yaptığı  
çal ışma sonucunda ise,  Anadolu  Lisesinde  okuyan 
kız öğrencilerin,  ş iddete eğil im düzeylerinin İmam 
Hatip Anadolu Lisesindeki  kız öğrencilere göre 
daha yüksek olduğunu ortaya koyulmuştur. 

Bu araştırmada cevap aranan sorulardan biri  de 
annelerin ve babaların eğit im seviyelerine göre, 
ergenlerin şiddete yönelik tutumlarının anlamlı 
olarak değişip değişmediğidir.  Yapılan analizler 
sonucunda,  anne ve baba eğit im düzeyi  i le  ergenlerin 
şiddete i l işkin tutumları  arasında anlamlı  bir  farkın 
olmadığı  tespit  edilmiştir  (Çizelge 5 ve 6 ) .

Çetin (2004)’ in yaptığı  çal ışma sonucunda da 
öğrencilerin anne baba eğit im düzeyleri  i le  ş iddete 
yönelik tutumları  arasında anlamlı  farklı l ık 
görülmemiştir.  Diğer çal ışmalara bakıldığında, 
Gençoğlu ve arkadaşları  (2014)  tarafından 
yapılan çal ışmada,  ergenlerin annelerinin eğit im 
düzeylerine bakılarak,  yükseköğretim mezunu 
anneye sahip olan ergenlerin,  diğer ergenlere göre 
şiddet davranışına yönelimlerinin daha yüksek 
olduğu saptanmıştır,  fakat  baba eğit im düzeyi  i le 
i lgi l i  anlamlı  farklı l ığa rastlanmamıştır.  Fakat 
alanyazına bakıldığında,  Yönet ve arkadaşlarının 
(2016)  yaptığı  çal ışma,  anne babanın eğit im 
düzeyi  artt ıkça öğrencilerde saldırganlık ve şiddet 
eğil imlerinin anlamlı  bir  düşüş gösterdiğini  ortaya 
koymuştur. 

Çalışma sonucunda,  örneklerin grubunun 
%41.9`u “Gerektiğinde kaba kuvvet kullanırım” 
ifadesine katı ldığını  bel irtmiştir.  (Çizelge 7)  Ayrıca 
ergenlerin %69`u “Biri  bana vurduğunda ben de 
ona vururum.” cümlesine katı ldığı  bel irtmiştir. 
TBMM Araştırma Komisyonunun (2007)  yaptığı 
araştırmada “öğrenciler  arasında “şiddet”i ,  f iziksel 
ş iddet olarak algı lama en yüksek iken,  sözel  ş iddet 
ve duygusal  ş iddet olarak algı lama oranlarının 
düşük olduğu” saptanmıştır.  Bu araştırmalar da 
bu çal ışmada elde edilen sonucu desteklemektedir. 
Ayrıca Ankara i l inde egit im gören l ise öğrencileri 
i le  yapılan bir  diğer çal ışmada da,  öğrencilerin 
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